GE_GERICHTE A/1456/2011 vom 14. Januar 2014
GE Cour de justice, 2014-01-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1456_2011
FR: GE_GERICHTE A/1456/2011 du 14 janvier 2014
IT: GE_GERICHTE A/1456/2011 del 14 gennaio 2014
Regeste
; INTERPRÉTATION(SENS GÉNÉRAL) ; PRIMAUTÉ DU DROIT FÉDÉRAL ;
CONFORMITÉ AU DROIT INTERNATIONAL ; DROIT FISCAL ;

cause. L'autorité n'est toutefois pas tenue de se prononcer sur tous les moyens des parties ;
elle peut se limiter aux questions décisives pour l'issue du litige (ATF 134 I 83 consid. 4.1
p. 88 et les arrêts cités). La garantie constitutionnelle fédérale du droit d'être entendu est
concrétisée à l'art. 46 al. 1 LPA. Cette disposition légale n'offrant pas une protection
supérieure, c'est à l'aune de l'art. 29 al. 2 Cst. que le cas d'espèce doit être apprécié. b. Selon
la doctrine, l'autorité qui refuse expressément de statuer, alors qu'elle en a l'obligation,
commet un déni de justice formel (ATF 135 I 6 consid. 2.1), qui constitue une violation de
l'art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. -
RS 101). Il en est de même de l'autorité qui ne statue que partiellement (Arrêts du Tribunal
fédéral 5A_578/2010 du 19 novembre 2010 ; 5A_279/2010 du 24 juin 2010 consid. 3.3 et
les arrêts cités ; 2C_601/2010 du 21 décembre 2010 publié in RDAF 2011 II 163 ss),
notamment si elle ne traite pas d'un grief relevant de sa compétence, motivé de façon
suffisante et pertinent pour l'issue du litige (SJ 2007 I 472 p. 473-474 ; T. TANQUEREL,
précité, n. 1499). La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et,
notamment, du droit d'être entendu, est possible lorsque l'autorité dispose du même pouvoir
d'examen que l'autorité inférieure ( ATA/381/2013 du 18 juin 2013 consid. 4c et les arrêts
cités ; P. MOOR, Droit administratif, Les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2, 2 ème
éd., Berne 2002, ch. 2.2.7.4 p. 283). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à
effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir
de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu'elle

l'excédent d'intérêts passifs de leur immeuble de domicile sis en France. Dans les taxations
litigieuses, l'AFC-GE n'a pris cet excédent en considération que pour fixer le taux de
l'impôt. Selon les recourants, il devrait également venir en dégrèvement de leur revenu brut,
comme ce serait le cas pour un immeuble qu'ils posséderaient en Suisse. La question relève
dès lors de l'assujettissement à l'impôt. 4) Selon la jurisprudence constante du Tribunal
fédéral, la loi s'interprète en premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale : Arrêt du
Tribunal fédéral 2P.115/2003 du 14 mai 2004 ; ATA/377/2009 du 29 juillet 2009). Si le
texte légal n'est pas absolument clair, si plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles,
le juge recherchera la véritable portée de la norme en la dégageant de sa relation, avec
d'autres dispositions légales, de son contexte (interprétation systématique), du but
poursuivi, singulièrement de l'intérêt protégé (interprétation téléologique), ainsi que de la
volonté du législateur telle qu'elle ressort notamment des travaux préparatoires
(interprétation historique : ATF 132 V 321 consid. 6 ; 129 V 258 consid. 5.1 et les
références citées). Le Tribunal fédéral utilise les diverses méthodes d'interprétation de
manière pragmatique, sans établir entre elles un ordre de priorité hiérarchique (ATF 133 III
175 consid. 3.3.1 ; 125 II 206 consid. 4a ; ATA/335/2012 du 5 juin 2012 ; ATA/422/2008
du 26 août 2008). Enfin, si plusieurs interprétations sont admissibles, il faut choisir celle qui
est conforme à la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. -
RS 101 ; ATF 119 Ia 241 consid. 7a et les arrêts cités). 5) L'art. 190 Cst. prévoit que le
Tribunal fédéral et les autres autorités sont tenus d'appliquer les lois fédérales et le droit

imposables conformément à l'art. 3 al. 5 doivent l'impôt sur leurs revenus qui sont exonérés
des impôts sur le revenu à l'étranger en vertu de conventions internationales ou de l'usage
(al. 4). 7) Selon l'art. 6 ch. 1 de la convention entre la Suisse et la France en vue d'éliminer
les doubles impositions en matière d'impôts sur le revenu et sur la fortune et de prévenir la
fraude et l'évasion fiscale du 9 septembre 1966 (CDI-F - RS 0.672.934.91), les revenus
provenant de biens immobiliers (y compris ceux des exploitations agricoles ou forestières)
sont imposables dans l'Etat contractant où ces biens sont situés. Les conventions
internationales de double imposition visent à déterminer quel pays est compétent pour lever
l'impôt ; la manière dont celui-ci est prélevé, ainsi que son taux, restent de la compétence de
chaque ordre juridique interne (Arrêts du Tribunal fédéral 2C_625/2008 du 30 janvier 2009
consid. 4.2 ; 2C_265/2007 du 8 octobre 2007 consid. 2.1 ; X. OBERSON, Précis de droit
fiscal international, 3ème éd., Berne 2009, n. 368 ; P. LOCHER, Einführung in das
internationale Steuerrecht der Schweiz, 3ème éd., Berne 2005, pp. 98 s. et 292). Ainsi, la
CDI-F - à l'instar de la très grande majorité des conventions de double imposition - ne
contient-elle aucune disposition sur la déductibilité des intérêts passifs ou des excédents de
charges et frais d'entretien des immeubles ( ATA/551/2012 du 21 août 2012 ;
ATA/288/2012 du 8 mai 2012). Au vu de ce qui précède, la CDI-F n'apporte pas de solution
au problème posé en l'espèce. 8) a. Se pose la question de savoir si l'excédent de charges
liées aux immeubles sis à l'étranger, notamment des intérêts passifs, fait ou non partie des «
autres hypothèses » prévues à l'art. 6 al. 3 3 ème phr. LIFD. b. Selon la jurisprudence du
Tribunal fédéral, en matière de pertes subies à l'étranger, la LIFD retient expressément que
les pertes provenant d'établissements stables à l'étranger peuvent être prises en compte lors
de la détermination du revenu pour autant qu'il ne soit pas fait de bénéfice subséquent (art. 6
al. 3 2 ème phr. LIFD), mais que dans tous les autres cas la prise en compte des pertes faites
à l'étranger doit être refusée, celles-ci ne pouvant être prises en considération que pour la
détermination du taux (art. 6 al. 3 3 ème phr. LIFD) ; une telle prise en compte doit donc
être refusée pour les immeubles étrangers, sous réserve de dispositions contraires contenues
dans une convention de double imposition applicable (Arrêt du Tribunal fédéral in NStP
2000 19 consid. 2b ; ATA/551/2012 précité ; ATA/288/2012 précité). Selon l'art. 6 al. 3 3
ème phr. LIFD, et exception faite des établissements stables, les pertes subies à l'étranger ne
sont prises en considération en Suisse que pour déterminer le taux d'imposition ; les
corrections de valeurs ne peuvent par conséquent être déduites du revenu imposable en
Suisse, mais ne sont prises en considération que pour fixer le taux d'impôt, pour autant que
les critères formels soient à cet égard remplis (Arrêt du Tribunal fédéral 2A.36/2007 du 21
août 2007 consid. 2.2 ; ATA/551/2012 précité ; ATA/288/2012 précité et les références
citées). c. Cette interprétation a été adoptée par presque toutes les juridictions cantonales
s'étant penchées sur la question, soit celles de Genève ( ATA/8/2014 du 7 janvier 2014 ;
ATA/551/2012 précité ; ATA/288/2012 précité ; ATA/632/2009 du 1er décembre 2009 ;
ATA/218/2007 du 8 mai 2007), du Tessin (décision de la commission cantonale en matière
d'impôts du 27 octobre 1995 in RDAT 1996 I 379 ), de Thurgovie (Arrêt du Tribunal
administratif thurgovien du 13 janvier 1999 in RF 1999 470 consid. 2e), de Schwytz
(décision de la commission cantonale en matière d'impôts du 13 juin 2000 in RF 2001 274),
de Vaud (Arrêt du Tribunal administratif vaudois du 9 octobre 2003 in RF 2004 446 consid.

initiale, à concurrence du montant des bénéfices compensés auprès de l'établissement stable
; dans ce cas, la perte subie par l'établissement stable à l'étranger ne devra être prise en
considération, a posteriori, que pour déterminer le taux de l'impôt dans le canton. Dans
toutes les autres hypothèses, les pertes subies à l'étranger ne doivent être prises en
considération dans le canton que lors de la détermination du taux de l'impôt (art. 5 al. 4
aLIPP-I). b. La rédaction de l'art. 5 al. 4 in fine aLIPP-I est identique à celle de l'art. 6 al. 3
3 ème phr. LIFD et a été sciemment calquée sur ce modèle : il ressort des travaux
préparatoires que « le libellé de l'article 3 [ recte : 6] alinéa 3 LIFD, plus clair, a été repris à
l'article 5 alinéa 4 LIPP[-I]. Cela permet une harmonisation verticale qui est souhaitable »
(MGC 1999 45/VIII 7379, exposé des motifs ; ATA/288/2012 précité). Le fait que la seule
exception prévue à l'art. 5 al. 4 aLIPP-I concerne les entreprises n'infirme nullement le fait
que le reste de l'alinéa ne concerne que les entreprises. L'ensemble de l'art. 5 al. 4 aLIPP-I
étant repris de l'art. 6 al. 3 LIFD, l'interprétation systématique ne permet nullement d'aboutir
à une autre solution que celle déjà exposée ( ATA/288/2012 précité). c. Les principes
applicables en matière d'IFD le sont mutatis mutandis en matière d'ICC ( ATA/368/2011 du
7 juin 2011 ; ATA/517/2010 du 3 août 2010). 14) Au vu de ce qui précède, le recours sera
rejeté. Un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la charge des recourants, pris
conjointement et solidairement. Vu l'issue du litige, aucune indemnité de procédure ne sera
allouée (art. 87 LPA). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte